

DEVIZ LOCAL №

Lucrari de pavare a trotuarului pe strada M. Eminescu

Valoarea de deviz 761 865,25 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de demontare				
1	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a asfaltului	m	10,00	26,95 10,57	269,45 105,70
2	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3	105,26	125,04 58,32	13 161,73 6 138,76
3	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m	774,40	11,66 11,66	9 032,60 9 032,60
4	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3	1,976	1 192,50 0,00	2 356,38 0,00
5	TsI50A5	Transportarea pamintului si materialului demolat cu autobasculanta la distanta de 5km.	t	316,16	15,90 0,00	5 026,95 0,00
6	AcE07C	Demontarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, necarosabil tip III A si B(fara pretul materialelor,doar manopera)	buc	5,00	29,89 29,89	149,44 149,44
Total Lucrari de demontare						29 996,55
Incluziv salariu						15 426,51
		2. Pavarea Trotuarului				
7	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de	100 m3	0,90	562,50	506,25

1	2	3	4	5	6	7
		0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere internă și comandă hidraulică, în pământ cu umiditate naturală, descărcare în autovehicule teren cat. II			0,00	0,00
8	TsE01B	Nivelarea manuală a terenurilor și platformelor, cu denivelări de 10-20 cm, în teren mijlociu	100m2	11,121	305,45 305,45	3 396,92 3 396,92
9	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu secțiunea de 100x20x8 cm, pnetu încadrarea spațiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., așezate pe o fundație din beton, de 10x20 cm	m	886,70	148,49 10,94	131 663,11 9 696,06
10	TsC54C	Strat de fundație din pietris H=10 cm	m3	111,21	626,84 36,09	69 710,38 4 013,07
11	TsE06A	Pregătirea platformei de pământ în vederea așternerii unui strat izolator sau de reparație din nisip sau balast, prin nivelare manuală și compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, în teren necoeziv	100m2	11,121	409,14 329,14	4 550,08 3 660,40
12	TsJ05B	Protejarea terasamentelor, cu pinza netesută NETESIN, pe platformele terasamentelor de CF și drum	m2	1 112,10	14,56 1,46	16 195,51 1 621,44
13	DE17B	Pavaje executate din plăci de trotuare (Pavaj vibropresat, tip cărămidă 10x20cm, cu grosimea 40mm, culoare-sur) din beton prefabricat așezate pe un strat din amestec uscat de ciment și nisip, în proporție 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment și nisip, grosime strat de 10 cm	m2	926,70	278,58 38,05	258 158,93 35 264,46
14	DE17B	Pavaje executate din plăci de trotuare (Pavaj vibropresat, tip cărămidă 10x20cm, cu grosimea de 60mm, culoare-sur) din beton prefabricat așezate pe un strat din amestec uscat de ciment și nisip, în proporție 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment și nisip, grosime strat de 10 cm	m2	185,40	288,73 38,05	53 530,31 7 055,17
15	CA03B	Beton turnat în fundații, socluri, ziduri de sprijin, pereți sub cota zero, preparat cu centrală de betoane și turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150)	m3	0,70	1 956,68 143,98	1 369,67 100,78
16	RpAcF01	Ridicarea la nivelul străzii a capacelor	buc	5,00	457,95	2 289,74

1	2	3	4	5	6	7
	A	de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe zid de caramida cu mortar de ciment			45,56	227,81
17	AcE07C	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, carosabil tip III A si B	buc	5,00	93,54 29,89	467,72 149,44
Total Pavarea Trotuarului						541 838,63
Incluziv salariu						65 185,57
		3. Asfaltarea drumului				
18	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 100x30x15 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	17,00	204,51 21,51	3 476,59 365,59
19	TsC54C	Strat de fundatie din pietris H=10cm	m3	0,25	626,84 36,09	156,71 9,02
20	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv	100m2	0,025	409,22 329,22	10,23 8,23
21	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,0015	114,20 0,00	0,17 0,00
22	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica	m2	2,50	358,03 2,19	895,07 5,47
23	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,007	125,17 0,00	0,88 0,00
24	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	2,50	239,42 1,82	598,55 4,56
Total Asfaltarea drumului						5 138,19

1	2	3	4	5	6	7
Incluziv salariu						392,87
	Cheltuieli directe	lei				576 973,38
	Asigurarea medicala si sociala (Π3) * 24 %	24,00 %				19 441,19
	Cheltuieli Transport (Π3) * 3 %	3,00 %				13 878,34
	Beneficiu Regie (Π3+Asigur+Transp) * 3 %	3,00 %				18 308,79
	Cheltuieli Deviz (Π3+Asigur+Transp+Benefi) * 1 %	1,00 %				6 286,02
	Total Π3+Asigur+Transp+Benefi+Cheltu	100,00 +				634 887,71
	TVA (Π3+Asigur+Transp+Benefi+Cheltu) * 20 %	20,00 %				126 977,54

Total deviz: **761 865,25**
Incluziv salariu **81 004,96**

Intocmit _____ ()
(funcția, semnătura)

Verificat _____ ()
(funcția, semnătura)